Caixa Economica Federal 024
(-) Juros A ApropiaÍ - CÉF 024
Empréstimos e Financiamentos CP

2023
3.384.970

(1.768.765)
892.939

(57s.423)
1.589.472
(565.636)

10.8'r 3.494
834.601

32.648.831

b) Empréstimo tomado junto à Caixa Econômica Federal em 15|OB|ZOZ4, no valor de R$
20.548.008,99 (vinte milhóes quinhentos e quarenta e oito mil e oito reais e noventa e nove
centavos), parcelados em 120 meses, com pagamento de pÍestaÇôes mensais de amortizaçáo do
principal + encargos Íinanceiros, com vencimenlo para 1510812034, com a finalidade de capital de
giro, com taxas de juros de '1,55% a.a + T.R.

[...]

A

assessoria considera a maioria dos casos de diflcil realização, considerando o montante

contabilizado, suficiente para cobrir eventuais desembolsos

2.347.304

/

2'l Resultado do Exercício

o Deficit apurado no exercício de 2024 no valor de R$ (3.658.713) (Três milhóes, seiscentos e

cinquenta e oito mil, setecentos e treze reais), será integrado ao Patrimônio Social da lrmandade
da Santa Casa de Misericórdia de Fernandópolis-SP.

22 Recêitas

As receitas são registradas mensalmente, em obediência ao regime de competência, e sáo

provenientes de atendimento hospitalar a pacientes particulares, de empresas privadas e órgãos

[...]

Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas
conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e
apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfase

EM 2023, A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FERNANDÓPOLIS,
apresentou um deficit de R$ 3.658.713, (Três milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil,
setecentos e treze reais), com um passivo a descoberto de R$ 35.464.745, (Trinta e cinco
milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil e setecentos e quarenta e cinco reais), que
demonstra um grau de endividamento insatisÍalório que pode afetar a continuidade das
atividades, caso não seja revertida a situaÇão nos próximos exercícios com superavit e
otimizaÇão dos recursos disponíveis para o desenvolvimento da atividade operacional.